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1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 27.698 19.290

1.01.06.01.01 Impostos e Contribuições a Recuperar 27.698 19.290

1.02 Ativo Não Circulante 566.489 497.868

1.01.06 Tributos a Recuperar 27.698 19.290

1.02.04 Intangível 6.185 7.526

1.01.04.06 Importações em Andamento 16.994 14.757

1.01.04.07 Provisão de Estoques Obsoletos -4.255 -4.039

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 19.566 17.036

1.02.01.10.06 Outros Ativos Não Circulante 1.597 768

1.02.02 Investimentos 288.798 217.147

1.02.03 Imobilizado 251.940 256.159

1.02.01.10.05 Dividendos a Receber 332 438

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 19.566 17.036

1.02.01.10.03 Depósitos Judiciais 11.847 10.924

1.02.01.10.04 Impostos e Contribuições a Recuperar 5.790 4.906

1.01.02 Aplicações Financeiras 5.686 241.473

1.01.03 Contas a Receber 254.055 193.913

1.01.03.01 Clientes 246.556 187.402

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 278.308 216.136

1.01.04.05 Adiantamento a Fornecedores 795 239

1 Ativo Total 1.265.619 1.289.825

1.01 Ativo Circulante 699.130 791.957

1.01.04.02 Produtos em Elaboração 9.108 9.516

1.01.04.03 Produtos Prontos 68.239 54.306

1.01.04.04 Materiais Auxiliares e de Manutenção 5.598 5.422

1.01.04.01 Matérias Prima 36.904 40.944

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 7.499 6.511

1.01.03.02.01 Outras Contas a Receber 7.499 6.511

1.01.04 Estoques 133.383 121.145

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 
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2.02.04 Provisões 5.244 5.610

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 59.717 43.196

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 5.244 5.610

2.02.06.03 Subvenções de Investimento a Apropriar 3.088 3.088

2.02.06 Lucros e Receitas a Apropriar 3.088 3.088

2.02.03 Tributos Diferidos 59.717 43.196

2.02.02 Outras Obrigações 48.172 39.092

2.03.08.03 Outros Resultados Abrangentes -8.121 -7.766

2.02.02.02 Outros 48.172 39.092

2.02.02.02.04 Provisão para Perda Investimento 37.793 32.512

2.02.02.02.03 Outras Contas a Pagar 10.379 6.580

2.03 Patrimônio Líquido 817.849 780.895

2.03.04.10 Outras Reservas de Lucros 169.084 128.829

2.03.04.09 Ações em Tesouraria -13.352 -13.352

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes 27.412 30.713

2.03.08.02 Equivalência Patrimonial sobre Resultado Abrangente 
Controladas

3.123 5.139

2.03.08.01 Ajuste Valor Atribuído ao Ativo Imobilizado 32.410 33.340

2.03.04.01 Reserva Legal 36.757 36.757

2.03.02 Reservas de Capital -2.052 -2.052

2.03.01 Capital Social Realizado 600.000 600.000

2.03.02.07 Gastos com Emissões de Ações -4.623 -4.623

2.03.04 Reservas de Lucros 192.489 152.234

2.03.02.08 Reserva de Incentivos Fiscais 2.571 2.571

2.01.01.02.02 Participações a Pagar 5.850 7.505

2.01.01.02.01 Salários, Férias e Encargos 23.578 15.889

2.01.02 Fornecedores 58.999 53.961

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 136.015 119.234

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 136.015 119.234

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 29.428 23.394

2 Passivo Total 1.265.619 1.289.825

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 60.537 78.955

2.01 Passivo Circulante 271.012 338.989

2.01.01.01 Obrigações Sociais 13.384 19.675

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 42.812 43.069

2.01.05.02.08 Provisões para Garantias 1.169 1.715

2.01.05.02.07 Juros sobre Capital Próprio a Pagar 22.271 23.740

2.01.05.02.09 Contas a pagar de combinação de negócios 0 87.508

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 60.537 78.955

2.02 Passivo Não Circulante 176.758 169.941

2.01.05.02.06 Adiantamento de Clientes 3.116 1.556

2.01.05.02 Outros 33.186 122.725

2.01.05 Outras Obrigações 33.186 122.725

2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 2 3

2.01.05.02.05 Comissões 1.310 1.098

2.01.05.02.04 Outras Contas 5.318 7.105

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


30/06/2018

Exercício Anterior 
31/12/2017

PÁGINA: 2 de 17

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2018 - FRAS-LE S.A. Versão : 1



3.06.02 Despesas Financeiras -32.986 -42.897 -16.110 -35.604

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 20.576 87.010 28.294 43.238

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -1.824 -23.064 -407 -5.479

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 3.960 68.222 20.842 25.845

3.06 Resultado Financeiro 16.616 18.788 7.452 17.393

3.06.01 Receitas Financeiras 49.602 61.685 23.562 52.997

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 18.752 63.946 27.887 37.759

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.08.01 Corrente -4.534 -6.544 -747 -3.618

3.08.02 Diferido 2.710 -16.520 340 -1.861

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 18.752 63.946 27.887 37.759

3.99.01.01 ON 0,08740 0,29800 0,13000 0,17600

3.03 Resultado Bruto 46.950 85.080 42.183 70.987

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -42.990 -16.858 -21.341 -45.142

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -114.882 -221.513 -108.274 -208.133

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial -12.818 -13.845 748 787

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 161.832 306.593 150.457 279.120

3.04.01 Despesas com Vendas -14.855 -27.470 -11.784 -23.619

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 497 53.181 9.915 11.585

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -4.537 -6.083 -8.704 -12.251

3.04.02.02 Honorários da Administração -1.004 -1.904 -1.237 -2.223

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -11.277 -22.641 -11.516 -21.644

3.04.02.01 Despesas Gerais e Administrativas -10.273 -20.737 -10.279 -19.421

DFs Individuais / Demonstração do Resultado
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4.03 Resultado Abrangente do Período 14.367 61.575 27.874 44.319

4.02.01 Ajustes Acumulados de Conversão -1.483 -2.016 1.697 1.400

4.02.02 Derivativos - Hedge de Fluxo de Caixa -2.902 -355 -1.710 5.160

4.02 Outros Resultados Abrangentes -4.385 -2.371 -13 6.560

4.01 Lucro Líquido do Período 18.752 63.946 27.887 37.759

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente
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6.01.02.08 Depósitos Judiciais -923 -1.452

6.01.02.07 Aplicações Financeiras 235.787 35.220

6.02.01 Compras Imobilizado e Investimento -7.478 -4.095

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -129.629 -4.095

6.01.02.04 Aumento (Redução) em Fornecedores 5.038 12.546

6.01.02.03 (Aumento) Redução nos Estoques -12.454 -6.112

6.01.02.06 Aumento (Redução) IRPJ e CSLL -2.999 -5.743

6.01.02.05 Aumento (Redução) Contas a Pagar 5.516 15.393

6.02.02 Integralização de Capital em Controlada -30.630 0

6.03.04 Empréstimos Tomados 35.245 48.146

6.03.03 Juros Pagos com Empréstimos -3.357 -4.631

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 216.136 218.529

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 62.172 84.679

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -48.010 -23.878

6.02.03 Combinação de Negócios -91.521 0

6.03.02 Pagamento de Empréstimos -56.168 -50.370

6.03.01 Pgto Juros Capital Próprio e Dividendos -23.730 -17.023

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 278.308 303.208

6.01.01.03 Provisão para Litígio -366 9

6.01.01.02 Depreciação e Amortização 12.743 13.418

6.01.01.05 Variação sobre Empréstimos 22.643 9.926

6.01.01.04 Equivalência Patrimonial 13.845 -787

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 239.811 112.652

6.01.02.02 (Aumento) Redução Outras Contas a Receber -59.314 -1.311

6.01.01.01 Lucro Líquido do Exercício 63.946 37.759

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 82.558 62.272

6.01.01.11 Compra Vantajosa na Aquisição de Participação Societária -52.478 0

6.01.01.10 Custo Residual de Ativos Pemanentes 295 1.157

6.01.02.01 (Aumento) Redução Outros Ativos -13.398 1.839

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 157.253 50.380

6.01.01.07 Outras Provisões -1.443 -3.581

6.01.01.06 Provisão para Devedores Duvidosos 93 -596

6.01.01.09 Provisão para Estoques Obsoletos 216 -512

6.01.01.08 Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social 
Corrente e Diferido

23.064 5.479

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto
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5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 -2.016 -2.016

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 929 -3.300 -2.371

5.07 Saldos Finais 600.000 -4.623 195.059 0 27.413 817.849

5.05.02.06 Hedge Accounting 0 0 0 0 -355 -355

5.06.04 Reserva Geral de Lucros 0 0 40.254 -40.254 0 0

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 40.254 -40.254 0 0

5.05.02.07 Realização da Depreciação do Valor Justo 0 0 0 929 -929 0

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 600.000 -4.623 154.805 0 30.713 780.895

5.01 Saldos Iniciais 600.000 -4.623 154.805 0 30.713 780.895

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 63.946 0 63.946

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 64.875 -3.300 61.575

5.04.07 Juros sobre Capital Próprio 0 0 0 -24.621 0 -24.621

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 0 0 -24.621 0 -24.621

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/06/2018
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5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 1.400 1.400

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 1.098 5.462 6.560

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 37.759 0 37.759

5.05.02.06 Hedge Accounting 0 0 0 0 5.160 5.160

5.06.04 Reserva Geral de Lucros 0 0 12.401 -12.401 0 0

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 12.401 -12.401 0 0

5.05.02.07 Realização da Depreciação do Valor Justo 0 0 0 1.098 -1.098 0

5.07 Saldos Finais 600.000 -4.623 153.747 0 30.801 779.925

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 600.000 -4.623 151.420 0 25.339 772.136

5.01 Saldos Iniciais 600.000 -4.623 151.420 0 25.339 772.136

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 38.857 5.462 44.319

5.04.07 Juros sobre Capital Próprio 0 0 0 -26.456 0 -26.456

5.04.06 Dividendos 0 0 -10.074 0 0 -10.074

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 0 -10.074 -26.456 0 -36.530

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/06/2017
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7.08.01.04.01 Honorários e Participações dos Administradores 2.667 3.197

7.08.01.04 Outros 7.904 9.431

7.08.01.04.03 Plano de Aposentadoria 447 491

7.08.01.04.02 Participação dos Empregados nos Lucros 4.790 5.743

7.08.01.03 F.G.T.S. 6.772 6.154

7.08.01 Pessoal 81.006 79.494

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 274.538 225.448

7.08.01.02 Benefícios 8.525 7.874

7.08.01.01 Remuneração Direta 57.805 56.035

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 83.916 70.128

7.08.03.03.01 Juros e Despesas Financeiras 42.898 35.604

7.08.03.03 Outras 42.898 35.604

7.08.04.01 Juros sobre o Capital Próprio 24.621 26.456

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 63.946 37.759

7.08.03.02 Aluguéis 2.772 2.463

7.08.02.02 Estaduais 36.131 27.404

7.08.02.01 Federais 47.497 42.334

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 45.670 38.067

7.08.02.03 Municipais 288 390

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 39.325 11.303

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -227.088 -208.088

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -93 596

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -90.986 -69.162

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -136.102 -138.926

7.01.03 Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios 782 171

7.01 Receitas 466.470 393.170

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 274.538 225.448

7.01.02 Outras Receitas 52.883 10.424

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 412.898 381.979

7.06.02 Receitas Financeiras 61.685 52.997

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial -13.845 787

7.06.03.01 Alugueis e Royalties 59 0

7.06.03 Outros 59 0

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 47.899 53.784

7.04 Retenções -12.743 -13.418

7.03 Valor Adicionado Bruto 239.382 185.082

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 226.639 171.664

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -12.743 -13.418

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 
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1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 63.066 54.431

1.02 Ativo Não Circulante 565.481 491.684

1.02.01.04.02 Outras Contas a Receber 2.390 191

1.02.01.04 Contas a Receber 2.390 191

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 51.389 38.558

1.01.06 Tributos a Recuperar 51.389 38.558

1.01.06.01.02 Impostos diferidos 1.283 0

1.01.06.01.01 Impostos e Contribuições a Recuperar 50.106 38.558

1.02.01.07 Tributos Diferidos 28.795 25.718

1.02.02.01 Participações Societárias 300 396

1.02.02 Investimentos 1.020 396

1.02.03 Imobilizado 430.449 371.930

1.02.02.02 Propriedades para Investimento 720 0

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 31.881 28.522

1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 28.795 25.718

1.02.01.10.04 Impostos e Contribuições a Recuperar 19.130 16.878

1.02.01.10.03 Depósitos Judiciais 12.751 11.644

1.02.04 Intangível 70.946 64.927

1.01.03 Contas a Receber 115.831 90.767

1.01.02 Aplicações Financeiras 5.691 241.473

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 15.455 12.974

1.01.03.01 Clientes 100.376 77.793

1 Ativo Total 1.355.685 1.356.465

1.01.04.07 Provisão para Estoques Obsoletos -13.295 -9.981

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 310.182 237.773

1.01 Ativo Circulante 790.204 864.781

1.01.04.04 Materiais Auxiliares e de Manutenção 11.649 10.141

1.01.04.03 Produtos Prontos 164.306 123.968

1.01.04.06 Importações em Andamento 43.390 41.604

1.01.04.05 Adiantamento a Fornecedores 7.730 7.772

1.01.04 Estoques 307.111 256.210

1.01.03.02.01 Outras Contas a Receber 15.455 12.974

1.01.04.02 Produtos em Elaboração 21.484 17.054

1.01.04.01 Matérias Primas 71.847 65.652

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo
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2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 9.351 8.044

2.02.04 Provisões 9.351 8.044

2.02.06 Lucros e Receitas a Apropriar 3.088 3.088

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 839.919 783.021

2.02.06.03 Subvenções de Investimento a Apropriar 3.088 3.088

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 65.836 49.337

2.02.02 Outras Obrigações 14.814 9.436

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 67.562 85.218

2.02.02.02 Outros 14.814 9.436

2.02.03 Tributos Diferidos 65.836 49.337

2.02.02.02.03 Outras Contas a Pagar 14.814 9.436

2.03.01 Capital Social Realizado 600.000 600.000

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes 27.413 30.713

2.03.04.10 Outras Reservas de Lucros 169.083 128.829

2.03.08.01 Ajuste Valor Atribuído ao Ativo Imobilizado 32.411 33.340

2.03.08.03 Outros Resultados Abrangentes -8.121 -7.766

2.03.08.02 Equivalência Patrimonial sobre Resultado Abrangentes 
Controladas

3.123 5.139

2.03.04.09 Ações em Tesouraria -13.352 -13.352

2.03.02.07 Gastos com Emissões de Ações -4.623 -4.623

2.03.02 Reservas de Capital -2.052 -2.052

2.03.02.08 Reserva de Incentivos Fiscais 2.571 2.571

2.03.04.01 Reserva Legal 36.757 36.757

2.03.04 Reservas de Lucros 192.488 152.234

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 39.581 29.544

2.01.01.01.02 Impostos e Contribuições 22.096 0

2.01.01.02.01 Salários, Férias e Encargos 33.248 21.722

2.01.02 Fornecedores 94.564 78.378

2.01.01.02.02 Participações a Pagar 6.333 7.822

2.01.01.01.01 Impostos Diferidos 896 0

2 Passivo Total 1.355.685 1.356.465

2.02 Passivo Não Circulante 160.651 155.123

2.01 Passivo Circulante 355.115 418.321

2.01.01.01 Obrigações Sociais 22.992 32.990

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 62.573 62.534

2.01.05.02.07 Adiantamento de Clientes 3.290 1.659

2.01.05.02.05 Comissões a Pagar 1.436 1.098

2.01.05.02.08 Juros sobre Capital Próprio a Pagar 22.271 23.740

2.01.05.02.10 Contas a pagar de Combinação de Negócio 0 87.508

2.01.05.02.09 Provisões para Garantias 1.169 1.715

2.01.05.02.04 Outras Contas 13.576 26.648

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 156.234 135.038

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 156.234 135.038

2.01.05 Outras Obrigações 41.744 142.371

2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 2 3

2.01.05.02 Outros 41.744 142.371

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo
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2.03.09 Participação dos Acionistas Não Controladores 22.070 2.126

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo
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3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 12.912 79.515 28.984 43.737

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro 4.248 -17.792 -1.076 -5.920

3.08.01 Corrente 1.340 -1.549 -1.494 -4.751

3.99.01.01 ON 0,08740 0,29800 0,13000 0,17600

3.06.01 Receitas Financeiras 59.782 73.065 23.895 54.327

3.06.02 Despesas Financeiras -69.457 -86.476 -19.666 -40.348

3.08.02 Diferido 2.908 -16.243 418 -1.169

3.11.02 Atribuído a Sócios Não Controladores -1.592 -2.223 21 58

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 17.160 61.723 27.908 37.817

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 17.160 61.723 27.908 37.817

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 18.752 63.946 27.887 37.759

3.03 Resultado Bruto 74.941 137.723 57.040 95.987

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -52.354 -44.797 -32.285 -66.229

3.04.01 Despesas com Vendas -25.711 -48.466 -16.900 -34.490

3.06 Resultado Financeiro -9.675 -13.411 4.229 13.979

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 282.602 529.170 215.067 392.435

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -207.661 -391.447 -158.027 -296.448

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 1.787 57.476 10.446 12.538

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -5.797 -9.681 -9.179 -13.386

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 22.587 92.926 24.755 29.758

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -22.633 -44.126 -16.652 -30.891

3.04.02.01 Despesas Gerais e Administrativas -21.573 -42.120 -15.415 -28.668

3.04.02.02 Honorários da Administração -1.060 -2.006 -1.237 -2.223

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado 
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4.02.02 Derivativos - Hedge de Fluxo de Caixa -2.902 -355 -1.710 5.160

4.03.02 Atribuído a Sócios Não Controladores -1.592 -2.223 21 58

4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 14.367 61.575 27.874 44.319

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período 12.775 59.352 27.895 44.377

4.02.01 Ajustes Acumulados de Conversão -1.483 -2.016 1.697 1.400

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período 17.160 61.723 27.908 37.817

4.02 Outros Resultados Abrangentes -4.385 -2.371 -13 6.560

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente
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6.01.02.08 Depósitos Judiciais -1.107 -1.561

6.01.02.07 Aplicações Financeiras 235.782 35.220

6.02.01 Compras Imobilizado e Intangível -39.714 -6.081

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -126.650 -6.931

6.01.02.04 Aumento (Redução) em Fornecedores 9.096 17.698

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 310.182 321.055

6.01.02.06 Aumento (Redução) IRPJ e CSLL -3.429 -5.743

6.01.02.05 Aumento (Redução) Contas a Pagar -37.420 12.121

6.02.02 Adição ao Ativo Intangível 0 -850

6.03.04 Juros Pagos com Empréstimos -3.745 -5.327

6.03.03 Pagamento de Empréstimos -65.120 -57.914

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 237.773 256.244

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 72.409 64.811

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -45.826 -32.080

6.02.03 Combinação de Negócios -86.936 0

6.03.02 Empréstimos Tomados 46.769 48.184

6.03.01 Pagamento Juros Capital Próprio e Dividendos -23.730 -17.023

6.01.01.03 Provisão para Litígios 1.307 123

6.01.01.02 Depreciação e Amortização 21.198 18.483

6.01.01.05 Outras Provisões -1.151 -2.168

6.01.01.04 Provisão para Devedores Duvidosos 446 -651

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 244.885 103.822

6.01.02.03 Aumento (Redução) nos Estoques -41.751 -10.972

6.01.01.01 Lucro Líquido do Período 61.723 37.817

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 113.367 72.075

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 131.518 31.747

6.01.01.11 Custo Residual de Ativos Permanentes 0 1.394

6.01.02.02 (Aumento) Redução Outras Contas a Receber -11.674 -17.683

6.01.02.01 (Aumento) Redução Outros Ativos -17.979 2.667

6.01.01.07 Variação sobre Empréstimos 25.636 10.824

6.01.01.06 Custo Residual de Ativos Permanentes 2.330 0

6.01.01.10 Provisão para Estoques Obsoletos 1.930 333

6.01.01.09 Provisão para Imposto de Renda e Controbuição Social 
Corrente e Diferido

-52 5.920

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto
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5.05.02.06 Hedge Accounting 0 0 0 0 -355 -355 0 -355

5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 -2.016 -2.016 0 -2.016

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 929 -3.300 -2.371 22.167 19.796

5.05.02.07 Realização da Depreciação do Valor Justo 0 0 0 929 -929 0 0 0

5.06.04 Reserva Geral de Lucros 0 0 40.254 -40.254 0 0 0 0

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 40.254 -40.254 0 0 0 0

5.05.02.08 Efeito dos Acionistas Não Controladores 0 0 0 0 0 0 22.167 22.167

5.07 Saldos Finais 600.000 -4.623 195.059 0 27.413 817.849 22.070 839.919

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 600.000 -4.623 154.805 0 30.713 780.895 2.126 783.021

5.01 Saldos Iniciais 600.000 -4.623 154.805 0 30.713 780.895 2.126 783.021

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 63.946 0 63.946 -2.223 61.723

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 64.875 -3.300 61.575 19.944 81.519

5.04.07 Juros sobre Capital Próprio 0 0 0 -24.621 0 -24.621 0 -24.621

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 0 0 -24.621 0 -24.621 0 -24.621

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/06/2018
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5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 1.400 1.400 0 1.400

5.05.02.06 Hedge Accounting 0 0 0 0 5.160 5.160 0 5.160

5.07 Saldos Finais 600.000 -4.623 153.747 0 30.801 779.925 951 780.876

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 1.098 5.462 6.560 -13 6.547

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 12.401 -12.401 0 0 0 0

5.06.04 Reserva Geral de Lucros 0 0 12.401 -12.401 0 0 0 0

5.05.02.07 Realização da Depreciação do Valor Justo 0 0 0 1.098 -1.098 0 0 0

5.05.02.08 Efeito dos Acionistas Não Controladores 
sobre Empresas Consolidadas

0 0 0 0 0 0 -13 -13

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 600.000 -4.623 151.420 0 25.339 772.136 906 773.042

5.01 Saldos Iniciais 600.000 -4.623 151.420 0 25.339 772.136 906 773.042

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 37.759 0 37.759 58 37.817

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 0 -10.074 -26.456 0 -36.530 0 -36.530

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 38.857 5.462 44.319 45 44.364

5.04.07 Juros sobre Capital Próprio 0 0 0 -26.456 0 -26.456 0 -26.456

5.04.06 Dividendos 0 0 -10.074 0 0 -10.074 0 -10.074

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/06/2017
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7.08.01.04.03 Plano de Aposentadoria 479 491

7.08.01.04.02 Participação dos Empregados no Lucros 5.431 5.743

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 101.308 94.345

7.08.01.04.04 Comissões sobre vendas 160 0

7.08.01.04.01 Honorários e Participações dos Administradores 2.797 3.197

7.08.01.02 Benefícios 14.709 13.643

7.08.04.04 Part. Não Controladores nos Lucros Retidos -2.223 58

7.08.01.04 Outros 8.867 9.431

7.08.01.03 F.G.T.S. 8.325 6.786

7.08.02.01 Federais 58.714 52.283

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 61.723 37.817

7.08.03.03.01 Juros e Despesas Financeiras 86.476 40.348

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 39.325 11.303

7.08.04.01 Juros sobre o Capital Próprio 24.621 26.456

7.08.03.03 Outras 86.476 40.348

7.08.02.03 Municipais 389 462

7.08.02.02 Estaduais 42.205 41.600

7.08.03.02 Aluguéis 5.209 3.624

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 91.685 43.972

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -411.970 -288.174

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -446 651

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -238.492 -129.163

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -173.478 -159.011

7.01.03 Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios 782 171

7.01 Receitas 744.351 532.709

7.08.01.01 Remuneração Direta 97.631 74.385

7.01.02 Outras Receitas 73.065 12.538

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 670.950 519.349

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 384.248 280.379

7.06.02 Receitas Financeiras 73.065 54.327

7.08.01 Pessoal 129.532 104.245

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 384.248 280.379

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 73.065 54.327

7.04 Retenções -21.198 -18.483

7.03 Valor Adicionado Bruto 332.381 244.535

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 311.183 226.052

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -21.198 -18.483

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado
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